UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO
                                                                                                       Pró-Reitoria de Planejamento e

Desenvolvimento Institucional (ProPlan)
                 https://www.upf.br/a-universidade/proplan

E-mail: proplan@upf.br
                                                                                                                                 Fone: (54) 3316-8195

UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PROFESSORES/FUNCIONÁRIOS E LABORATÓRIOS

RESULTADO FINAL

A Universidade de Passo Fundo (UPF), por meio da Pró-Reitoria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional (Proplan), torna público o resultado do Edital de
Credenciamento de Professores, Funcionários e Laboratórios.

1. Professores/Funcionários Credenciados
Nome do professor/funcionário Unidade/Setor de lotação Status

Alan Rempel  ITec Aprovado

Alessandra Paula Merlin IS Aprovado

Aline Klein Mastella IS - CURSO FARMÁCIA/LABE Aprovado

Alisson Cristian Giacomelli  IHCEC Aprovado

Allana Salinet IS Aprovado

Ana Luisa Sant'Anna Alves IS Aprovado

Ana Paula Härter Vaniel IHCEC - Química Aprovado

Cassiana Maris Lima Cruz Esan Aprovado

Charise Dallazem Bertol IS - Farmácia Aprovado

Christian Correa Cornel IS Aprovado

Christianne Leduc Bastos Antunes IS Aprovado

Cintia Cassia Tonieto Gris  IS Aprovado

Claudia Freires da Silva IS Aprovado

Cleide Fátima Moretto Esan Aprovado

Cleiton Chiamonti Bona IS - Educação Física Aprovado

Cristina Fioreze IS Aprovado

Cristini Milech UPF Soluções Aprovado

Daiane Crestani UPF Parque Aprovado

Daniel Vinicius Demarchi Esan - Administração Aprovado

Daniel Vinicius Demarchi Esan - Administração Aprovado

Dilana Ferreira da Silva IS – Biotério Aprovado

Dulcicléia Antunes IHCEC - Design de Moda Aprovado

Eclérion Chaves IS - Odontologia Aprovado

Edson Campanhola Bortoluzzi Esan Aprovado

Eduardo dos Santos Rodrigues CEMI Aprovado

Eduardo Madeira Brum ITec Aprovado

Elinton L. Rezende IS - MuZAR e Serpentário Aprovado

Fernanda Pinheiro CEMI Integrado  Aprovado

Fernando Pilotto Esan - Medicina Veterinária Aprovado

Gema Bianchin IHCEC - Design de Moda Aprovado

Giovana Henrich IS Aprovado

Gisele Rovani  IS - Odontologia Aprovado

Gisele Rovani  IS - Odontologia  Aprovado

Gizele Zanotto IHCEC - História/PPGH Aprovado

Graciela de Brum Palmeiras  IS - Enfermagem Aprovado

Gustavo Graeff Kura IS - Morfologia  Aprovado

Helena Xavier Vieira de Oliveira IS - Setor Magistral Aprovado

Idioney Oliveira Vieira FD Aprovado

Isabel Inês Zamarchi Lanferdini  IS Aprovado

Jaime Martinez IS Aprovado

Jeangrei Emaneolli Veiga ITec Aprovado

Josiane Giotti IHCEC - Design de Moda Aprovado

https://www.upf.br/a-universidade/proplan
mailto:proplan@upf.br

Juliane Bervian IS Aprovado

Karina Spolti  IS - Biotério  Aprovado

Laura Beatriz Rodrigues Esan - Medicina Veterinária Aprovado

Luciane Maria Colla ESAN Aprovado

Luiz Eduardo da Silva Engenharia Mecânica Aprovado

Luiz Roberto Medeiros Gosch ITec Aprovado

Maciel Donato ITec Aprovado

Marcia Crislaine Horn UPF Parque Aprovado

Marcos Antonio Leite Frandoloso ITec Aprovado

Marcos José Brusso ITec Aprovado

Maria Aparecida de Oliveira Israel IHCEC Aprovado

Matheus Albino Souza IS - Odontologia Aprovado

Matheus Santos Gomes Jorge IS Aprovado

Mauricio Quadros Vieira IS Aprovado

Nadia Canali Lângaro Esan - Agronomia Aprovado

Octávio Guadagnin Tecchio Museu de Artes Visuais Ruth Schneider - Lado físico externo Aprovado

Patricia Gueller Vivian  Museu de Artes Visuais Ruth Schneider Aprovado

Rodrigo Vieira dos Santos  Biotério  Aprovado

Rosana Farenzena IHCEC Aprovado

Rosimar Serena Siqueira Esquinsani IHCEC Aprovado

Sandra Maria Vanini IS - Enfermagem Aprovado

Simone Zanatta Guerra IS - Serviço Social Aprovado

Suelen Mendonça Soares Biotério Aprovado

Thaís Dresch Eberhardt IS Aprovado

Valeria Hartmann IS – Nutrição Aprovado

Vandré Barbosa Brião ITec Aprovado

William Haupt ITec Aprovado

2. Laboratórios Credenciados
Nome do laboratório/Centro de pesquisa Unidade Status

Laboratório de Patologia Animal (HV) Esan Aprovado

Laboratório de Física e Água do Solo (LAFAS) Esan Aprovado

Laboratório de Solos Esan Aprovado

Laboratório de Análise de Sementes Esan Aprovado

Centro de Simulação Realística  Famed Aprovado

Laboratório de Criação IHCEC Aprovado

Laboratório de Modelagem e Costura  IHCEC Aprovado

Laboratório de Tecnologias Audiovisuais - Centro de Custo 6988 IHCEC Aprovado

Laboratório de Ensino de Física  IHCEC Aprovado

Núcleo Experimental de Publicidade e Propaganda (NexPP) IHCEC Aprovado

Brinquedoteca Universitária: laboratório de aprendizagens lúdicas IHCEC Aprovado

Laboratório de Ensino de Química IHCEC Aprovado

Centro Regional de Educação – CRE IHCEC Aprovado

Laboratório Lepex e Biomecânica IS Aprovado

Laboratório Lamex (Academia) IS Aprovado

Ginásio de Ginástica Olímpica IS Aprovado

Ginásio Poliesportivo IS Aprovado

Piscina Olímpica IS Aprovado

Pista de atletismo IS Aprovado

Campo de Futebol IS Aprovado

Consultório de tratamento de feridas IS Aprovado

Clínica Integrada de estimulação e reabilitação de crianças IS Aprovado

Clínica Escola de Fisioterapia IS Aprovado

Consultório (Coworking) IS Aprovado

Piscina Terapêutica IS Aprovado

Laboratório de Pilates IS Aprovado

Laboratório de Reabilitação Cardiopulmonar IS Aprovado

Laboratório de eletroencefalograma IS Aprovado

Laboratório de Disfunção temporomandibular IS Aprovado

Laboratório de Análises Clínicas  IS Aprovado

Laboratório Magistral IS Aprovado

Clínica Escola de Fonoaudiologia IS Aprovado

Laboratório de Audiologia IS Aprovado

Laboratório de Terapia Fonoaudiológica IS Aprovado

Clínica Escola de Nutrição IS Aprovado

Laboratório de Avaliação Nutricional IS Aprovado

Laboratório de Técnica e Dietética IS Aprovado

Laboratório de Patologia Bucal IS Aprovado

Clínica Escola de Odontologia IS Aprovado

Laboratório de RX IS Aprovado

Serviço Especializado de Odontologia Hospitalar IS Aprovado

Laboratório de Prótese IS Aprovado

Clínica Escola de Psicologia IS Aprovado

Laboratório de Manejo da Vida Silvestre (LAMVIS) IS Aprovado

MUZAR (Museu Zoobotânico) IS Aprovado

Biotério IS Aprovado

Morfologia IS Aprovado

LINTEC - Laboratório de Inovação e Desenvolvimento Tecnológico em PPF ITEC Aprovado

Cetec Serviços – ITEC ITEC Aprovado

NADUC - Núcleo de Arquitetura e Desenvolvimento Urbano e Comunitário ITEC Aprovado

Núcleo de Tecnologia Mecânica ITEC Aprovado

Os candidatos e laboratórios não aprovados podem solicitar esclarecimentos ou recursos dentro
do prazo de 7 dias corridos, a contar da data de publicação deste resultado.

Passo Fundo, 24 de maio de 2024.

Professor Dr. Antonio Thomé
Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Universidade de Passo Fundo